
Contributi per la realizzazione di interventi edilizi
relativamente a edifici adibiti o da adibire a scuole
dell'infanzia equiparate

Modificazione della deliberazione n. 628 del 20/04/2015
Delibera n. 459 del 23/03/2018

Modificazione della deliberazione n. 628 di data 20 aprile 2015 avente ad oggetto "Criteri e modalità
per la concessione dei contributi destinati alla realizzazione di interventi edilizi relativamente a edifici
adibiti o da adibire a scuole dell'infanzia equiparate - art. 106, commi 2 e 3 della L.P. 7.8.2006, n. 5 e
articolo 3 del D.P.P. 28.9.2009, n. 18- 20/Leg." - ridefinizione copertura contributo provinciale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 459 Prot. n. 6/2018-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modificazione della deliberazione n. 628 di data 20 aprile 2015 avente ad oggetto "Criteri e modalità
per la concessione dei contributi destinati alla realizzazione di interventi edilizi relativamente a edifici adibiti
o da adibire a scuole dell'infanzia equiparate - art. 106, commi 2 e 3 della L.P. 7.8.2006, n. 5 e articolo 3 del
D.P.P. 28.9.2009, n. 18- 20/Leg." - ridefinizione copertura contributo provinciale.
Il giorno 23 Marzo 2018 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MAURO GILMOZZI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S167-00035
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
Il Relatore comunica,
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015 sono stati approvati i criteri e le
modalità per la concessione dei contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di costruzione di nuove
strutture, ampliamento di strutture esistenti, recupero edilizio disciplinato dalla legislazione urbanistica
provinciale vigente, acquisto di strutture e relativi interventi di recupero edilizio e manutenzione straordinaria
riguardante edifici adibiti o da adibire a scuole dell'infanzia equiparate ai sensi dell'art. 106, commi 2 e 3
della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e dall'art.
3 del D.P.P. 28.9.2009, n. 18- 20/Leg.
Viste le priorità che la Provincia autonoma di Trento ha deciso di perseguire in questi ultimi anni relative
all'efficienza energetica e alla sostenibilità ambientale per la quale ha messo in campo importanti azioni



finalizzate, anche attraverso la riduzione dei consumi energetici, all'economicità
della gestione delle strutture da parti dei singoli Enti operanti nel territorio provinciale.
Considerato in particolare per le scuole dell'infanzia equiparate che la maggior incidenza sulle spese di
gestione è da ricondursi alle spese per la gestione calore anche per la presenza di impianti di riscaldamento
scarsamente efficienti o assenza/inadeguatezza di isolazioni termiche, si propone di aumentare la copertura
del contributo provinciale sulle spese ammesse per la sostituzione della caldaia, per l'applicazione del
cappotto termico e per la sostituzione degli infissi esterni solo se combinati con lo stesso, dalla percentuale
dell'80% al 90% adeguando ove necessario l'Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della
deliberazione sopra citata n.
628/2015, come di seguito:
- all'articolo 3 "Termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione da allegare" si inserisce
il seguente comma 5:
5. Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al successivo comma 1
dell'articolo 4, nella documentazione le relative spese devono essere indicate e quantificate separatamente.
- all'articolo 4 "Spesa ammessa e percentuale di contributo" si sostituisce il comma 1:
1. La misura del contributo è pari all'80% della spesa ammessa. La percentuale di contribuzione è aumentata
al 90% della spesa ammessa per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico
e sostituzione degli infissi esterni ad esso combinati.
- all'articolo 6 "Presentazione della documentazione ai fini della concessione dei contributi"
si inserisce al punto 1 il seguente capoverso:
Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al precedente comma 1
dell'articolo 4, nella documentazione le relative spese devono essere indicate e quantificate separatamente.
- all'articolo 7 "Interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari" si sostituisce il comma 2 :
2. I contributi di cui al comma 1 sono concessi nella misura dell'80% della spesa ammessa o del 90% della
spesa ammessa qualora siano interventi di sostituzione della caldaia,
applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi esterni ad esso combinati.
- all'articolo 13 "Disposizioni comuni in materia di osservanza e proroga dei termini di avvio e
rendicontazione degli interventi, di riduzione e di decadenza dell'agevolazione" si aggiunge al punto 15 il
seguente capoverso:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00035
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al precedente comma 1
dell'articolo 4, le relative spese devono essere fatturate e rendicontate separatamente.
Con riferimento alle domande già presentate entro la scadenza prevista del 31 gennaio 2018,
in particolare per identificare gli interventi e i relativi costi, potranno essere richieste eventuali integrazioni
documentali.
Le domande di contributo saranno istruite sulla base dei criteri, così come sopra definiti, in considerazione
del carattere migliorativo che la modifica riveste per i richiedenti rispetto all'attuale disciplina.
Si ritiene opportuno proporre, in via eccezionale rispetto al regime ordinario, in relazione all'aumento della
percentuale di contributo provinciale, l'apertura di una finestra temporale per la presentazione di eventuali
nuove domande - dal 1° al 15 aprile 2018.
Il termine del procedimento, a valere per tutte le domande, si propone sia fissato al 16
maggio 2018.
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";



- visto il D.P.P. 28 settembre 2009, n. 18- 20/Leg. "Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo
di destinazione (articoli 106, comma 7, e 107 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015;
- visti i pareri dei Servizi di staff ai sensi della deliberazione n. 6 di data 15 gennaio 2016,
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, all'Allegato A) parte integrante sostanziale della
deliberazione n. 628 di data 20 aprile 2015, le seguenti variazioni come riportate anche nell'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- all'articolo 3 "Termini e modalità di presentazione della domanda e documentazione da allegare" si inserisce
il seguente comma 5:
5. Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al successivo comma 1
dell'articolo 4, nella documentazione le relative spese devono essere indicate e quantificate separatamente.
- all'articolo 4 "Spesa ammessa e percentuale di contributo" si sostituisce il comma 1:
1. La misura del contributo è pari all'80% della spesa ammessa. La percentuale di contribuzione è aumentata
al 90% della spesa ammessa per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico
e sostituzione degli infissi esterni ad esso combinati.
- all'articolo 6 "Presentazione della documentazione ai fini della concessione dei contributi"
si inserisce al punto 1 il seguente capoverso:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00035
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al precedente comma 1
dell'articolo 4, nella documentazione le relative spese devono essere indicate e quantificate separatamente.
- all'articolo 7 "Interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari" si sostituisce il comma 2 :
2. I contributi di cui al comma 1 sono concessi nella misura dell'80% della spesa ammessa o del 90% della
spesa ammessa qualora siano interventi di sostituzione della caldaia,
applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi esterni ad esso combinati.
- all'articolo 13 "Disposizioni comuni in materia di osservanza e proroga dei termini di avvio e
rendicontazione degli interventi, di riduzione e di decadenza dell'agevolazione" si aggiunge al punto 15 il
seguente capoverso:
Per gli interventi di sostituzione della caldaia, applicazione del cappotto termico e sostituzione degli infissi
esterni ad esso combinati, si fa presente che, al fine di poter riconoscere la diversa percentuale di
contribuzione prevista al precedente comma 1
dell'articolo 4, le relative spese devono essere fatturate e rendicontate separatamente.
2) di fissare in via eccezionale rispetto al regime ordinario, in relazione all'aumento della percentuale di
contribuzione provinciale, una finestra temporale per la presentazione di eventuali nuove domande - dal 1° al
15 aprile 2018;
3) di stabilire che le domande di contributo saranno istruite sulla base dei nuovi criteri di cui al punto 1) e
che, con riferimento a quelle già presentate entro la scadenza del 31 gennaio 2018, potranno essere richieste
eventuali integrazioni documentali laddove necessario;
4) di stabilire che il termine del procedimento, a valere per tutte le domande, sia fissato al 16
maggio 2018;
5) di confermare quanto già disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015
e non modificato con il presente provvedimento;
6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dell'allegato parte integrante e sostanziale sul
sito istituzionale in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31, comma 3,
della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00035



Pag 4 di 5 MP - MIS - KB
Num. prog. 4 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 10:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


